
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2016 - 110 
Data 08-09-2016 

OGGETTO: LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA 
COMUNALE, ADEGUAMENTO SISMICO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 
DECLASSAMENTO DA PROGETTO 
ESECUTIVO A PROGETTO DEFINITIVO ED 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
IN LINEA TECNICA. 

 
L’anno duemilasedici , il giorno otto del mese di Settembre , alle ore 11:50 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 
SARDO RAFFAELE
DE CHIARA MARIA GRAZIA
ZAMPELLA GIOVANNI
CHIACCHIO ROSA
 
 
  

X 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. ANASTASIO MARIO NUNZIO  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 



Comune di Carinaro 
AREA TECNICA 

Proposta di delibera 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA MATERNA COMUNALE. DECLASSAMENTO DA PROGETTO 
ESECUTIVO A PROGETTO DEFINITIVO ED APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO IN LINEA TECNICA.  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto del 
Sindaco  n. 01 del 04/01/2016 
  
PREMESSO: 
  
Che con Delibera di Giunta n .53 del 16/04/2016 è stato: 
  

  APPROVATO, in linea tecnica, ai fini della richiesta di finanziamento a valere 
sui fondi per l’edilizia scolastica di cui al Decreto Dirigenziale della Regione 
Campania, n. 67 del 13/04/2015, il progetto esecutivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
MATERNA COMUNALE”, così come è stato adeguato dal responsabile 
del'area tecnica, ing. Davide Ferriello, dal geom. Salvatore Cardone e dai 
tecnici LSU, in forza all'UTC, arch. Giacomo Petrarca e ing. Pasquale 
Truosolo, ridefinendo il Quadro Economico ed i grafici, per l’importo 
complessivo di € 990.000,00, di cui per lavori  € 718.987,37, che allegati 
alla presente formano parte integrante e sostanziale; 

  
Considerato che con determina del Responsabile dell’area tecnica n. 75 del 
29/02/2016 è stato aggiudicato, in via definitiva, alla ditta Di Girolamo engineering 
s.r.l., con sede in via Di Vigna Stelluti, 157, Roma, P.IVA 04523101212, le indagini 
diagnostiche strutturali presso la scuola materna S.G. Bosco con sede in via A. 
Manzoni n. 8 e la scuola media G. Petrarca, con sede in via L. Sturzo, al fine di 
garantire la sicurezza degli edifici scolastici; 
  
Che dalle indagini svolte dallasuddetta ditta è risultato che occorrono eseguire delle 
lavorazioni differenti da quelle previste nel progetto esecutivo approvato con 
delibera di giunta n. 53 del 16/04/2016; 
  
Che la Regione Campania ha approvato con delibera di Giunta Regionale n 359 del 
163/07/2016, il prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2016, pubblicato sul 
 BURC n. 48 del 18 Luglio 2016; 
  
Visto il BURC n. 47 del 14/07/2016 - Serie Speciale su cui è stato pubblicato il 
decreto dirigenziale Regione Campania n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale 
“Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture”, 
con cui si approva il Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al 
finanziamento della progettazione di opere e/o infrastrutture inserite o coerenti con 
gli strumenti della programmazione regionale 2014/2020; 



Preso atto che l’Ente intende migliorare le performance attuative degli interventi 
infrastrutturali e dunque l’utilizzo dei Finanziamenti attuativi degli interventi della 
Programmazione 2014-2020; 
  
RITENUTO, pertanto, dover declassare il progetto esecutivo, approvato con 
Delibera di Giunta n 53 del 16/04/2016, a progetto definitivo; 
  
RITENUTO inoltre dover approvare il progetto definitivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA 
COMUNALE”, così come è stato adeguato dal responsabile del'area tecnica, ing. 
Davide Ferriello, dal geom. Salvatore Cardone e dai tecnici LSU, in forza all'UTC, 
arch. Giacomo Petrarca e ing. Pasquale Truosolo, ridefinendo il Quadro Economico 
ed i grafici, per l’importo complessivo di € 990.000,00;  
  
VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 
  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii; 
  
  

P R O P O N E   DI   D E L I B E R AR E 

1.            Declassare il progetto esecutivo, approvato con Delibera di Giunta n 53 del 
16/04/2016, a progetto definitivo. 
2.            Approvare il progetto definitivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE”, così come è 
stato adeguato dal responsabile del'area tecnica, ing. Davide Ferriello, dal geom. 
Salvatore Cardone e dai tecnici LSU, in forza all'UTC, arch. Giacomo Petrarca e ing. 
Pasquale Truosolo, ridefinendo il Quadro Economico ed i grafici, per l’importo 
complessivo di € 990.000,00;  
3.            Stabilire che il responsabile del procedimento è il geom. Donato Ausilio. 
  
4. Di formulare indirizzi in ordine all'affidamento all’esterno ad idoneo tecnico libero 
professionista della progettazione esecutiva cantierabile, della direzione lavori nonché 
redazione del piano di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione (D.Lgs.81/2008) dei lavori di cui in oggetto  
5.            DARE ATTO, che i lavori di che trattasi sono già previsti nel piano triennale 
delle opere pubbliche 2016/2018, per un importo di € 990.000,00. 
6.            Stabilire che la progettazione troverà la sua copertura nel quadro economico 
di spesa e che il Comune provvederà a cofinanziare con fondi propri l'11% del 
valore della progettazione esecutiva; 
7.            Impegnarsi a restituire il contributo ricevuto entro il termine di 30 (trenta) 
giorni dalla data di stipula del contratto di appalto per la realizzazione dei lavori 
oggetto della progettazione finanziata dal presente Bando, o, qualora non sia 
intervenuto alcun finanziamento regionale, nazionale, comunitario, a restituire il 
finanziamento entro 5 (cinque) anni dalla data di notifica del decreto di ammissione 
a finanziamento; 
8.            DI DEMANDARE agli uffici competenti la predisposizione e l’adozione degli 
atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 
9.            DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di provvedere in merito, ilpresente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 



  
  

La Giunta comunale 
  

          Vista la propostache precede relativa all’argomento indicato in oggetto; 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 
267; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
          
Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal 
responsabile dell’U.T.C., relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte 
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve 
intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
Di incaricare il responsabile dell’area tecnica, nella persona dell'ing. Davide 
Ferriello, per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative. 
Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – 
del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  
  



 

   PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto 

Declassare il progetto esecutivo, approvato con Delibera di 
Giunta n 53 del 16/04/2016, a progetto definitivo. 
Approvare il progetto definitivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA MATERNA COMUNALE”, così come è stato adeguato 
dal responsabile del'area tecnica, ing. Davide Ferriello, dal geom. 
Salvatore Cardone e dai tecnici LSU, in forza all'UTC, arch. 
Giacomo Petrarca e ing. Pasquale Truosolo, ridefinendo il Quadro 
Economico ed i grafici, per l’importo complessivo di € 
990.000,00; 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensie per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 
267, si esprime: 
 X Parere favorevole

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   08/09/2016 

  

  

Il Responsabile del Servizio(ing. Davide Ferriello) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, si esprime: 
 x Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

Carinaro, lì 
08.09.2016 

Il Responsabile del Servizio(Dott. FATTORE) 

  
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
ANASTASIO MARIO 
NUNZIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo pretorio dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi fino al 00-00-0000 ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è 
stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. 
____/_____  del ________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, 
comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO MARIO NUNZIO  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è 
stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino 
alla data del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati 
prodotti al protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
_______________________ trascorsi dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
      
Lì, ________________________________ 



 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il 
protocollo (punto 2) 
           Il Messo 
Comunale                                                                                                                    Il 
Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                    
        MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO MARIO NUNZIO  
 


